[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk181276427][bookmark: _Hlk181276361]INDICAÇÃO Nº __________ / 2026.

Indica roçagem e melhorias em acessos utilizados pela população dos condomínios junto à Rua Maria Lígia Stupelli Amaral, Jd. das Águas.
Autoria: Vereador Geraldo Medeiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a adoção de providências, por meio dos setores competentes, quanto às seguintes demandas de interesse público, ambas situadas no seguinte endereço: Rua Maria Lígia Stupelli Amaral, nº 275 – Loteamento Jardim das Águas – Sumaré/SP – CEP: 13177-470. Próximo aos condomínios Águas de Santa Bárbara e Águas de Araxá.
1)	Roçagem de mato: É necessária a realização de roçagem periódica da vegetação existente no local, especialmente em frente aos condomínios mencionados, onde o mato encontra-se alto há meses, ocasionando riscos à segurança, favorecendo a proliferação de animais peçonhentos e prejudicando a mobilidade e a visibilidade. Informo que tal demanda já foi protocolada junto ao serviço 156, sob a Ordem de Serviço nº 01699/2026 aberta em 13/02/2026, com status atual de “Iniciada”.
2)	Adequação de acessos e caminhos utilizados pela população: É necessário verificar no local as passagens existentes entre os terrenos da região, amplamente utilizadas pela população para deslocamento, inclusive para acesso ao ponto de ônibus. Diante da elevada utilização dessas rotas, requer-se a análise da viabilidade de implantação de solução adequada de infraestrutura, como a construção de viela, escadaria ou outro dispositivo de acesso seguro. Atualmente, existem estruturas improvisadas de acesso, as quais sofrem desgaste em decorrência das chuvas e da erosão do solo, tornando o local escorregadio e perigoso, especialmente em períodos chuvosos.
Ressalta-se que compete ao Poder Público zelar pelas áreas de circulação utilizadas pela população, promovendo condições adequadas de segurança, acessibilidade e mobilidade urbana. Sendo assim, a presente indicação visa resguardar a integridade física da população, prevenindo acidentes graves e garantindo o uso seguro do espaço público.
[image: ]Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

Geraldo Medeiros
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1057/2026 - PROTOCOLO 1158/2026 - 19/02/2026 14:58